*Aurengia.* inter quæ ambigunt aurengia: quæ pro variis saporibus etiam variè nostra corpora afficiunt: ut condimētis atque acetariis plerunque inferuiāt.

*Pyra.* Pyrorum minutulorū præcipuas tenent præcocia moscheta, summo odore fragrātia: quibus non omnino sunt inferiora certolianā serotina, *Moscheta.* *Certolianā.* *Bergomatis.* quæ, nisi assata, postremisq; mensis prosunt. Bergomatia humidiora, frigidioraque mihi videtur, quām vt huic numero adscribi debeat. Maiorum autem longè optima, quæ ex agro Turonensi aduecta, Bonchristiana ab insitore (vt aiūt) D. Martino vocatur: quæ vel cruda, vel rosacea, ac sacaro condita, & paululū in disco excalfacta, grātissimi sunt saporis. Ab his probantur Damiania, Rosacea calculosa, Tambonia, & quæ apud *Damiania.* *Rosacea calculosa.* *Tambonia.* *Diui Petri* Italos D. Petri nomen retinet: in quorum numerum singulæ regiones, aut ab insitione, aut locis, aut insitoribus, aut cultura mille alia genera reducunt.

*lanea, muscatella.* Reliquorum porro fructuum salubres esse putamus, ex recentibus quidem, Vuam miscellaneam, muscatellam, aut nigellam, morilloneam dictam, bene maturam, ac parce assumptā. Ficus *Nigella.* item pusillos, albos, Massilienses, quorum cortex Morillonea. iam diffindi incipiat: Pruna dactilina, aut Turonica recentia, item quæ damascena matura nucleus relinquunt, siue hæc quidem alba, nigra, *Ficus.* *Pruna dactilina.* *Turonica.* *Damascena.* aut rubra fuerint: & ex agro Narbonensi omnium Perdigonia. Cerasia autem matura, etsi *Perdigonia.* *Cerasia.*

multum humida sint, sua tamen aciditate recre-  
ant: nec minus prosunt fraga sylvestria, aut etiam *Fraga*.  
hortensia bene matura: item mora excelsa, atque *Mora*.  
Ideæ rubi fructus, frambosiarū nomen retinen- *Fräbosie*.  
tes, qui omnes ad melancholiæ deturbationem  
parcè assumpti, nonnihil commodi præstare cre-  
duntur. Paliuri autem fructus, grossularum no-  
men retinentes, cōdimentis quidem utiles albi,  
quemadmodum & pergulanæ vitis vua ompha-  
ca, quam ob id omphacij granum vocant. Rubræ  
autem grossulæ maturæ, magis sunt esui commo-  
dæ, quod crudæ, vel conditæ, sitim extinguant,  
quemadmodum & cynosphoidi fructus berbe- *Berberis*.  
ris appellatus.

His fructibus addemus oliuas & cappares re- *oliue.*  
centes, quorum fructuum pusilli, & tamen ma- *Cappares.*  
turi, advētriculi robur, & venarum modicam re-  
serationem, succique melacholici depulsionem,  
potius adiuuāt, quam crassiores & insiti: quam-  
obrem omphacas, oliuas potius, quam colymba-  
des, & druppas salubres esse putamus. Item etiam  
barbaricas, & gēmatas, ac subuirides cappares.  
Neq; verò tostas, aut elixas castaneas improbare  
possum: quarū quæ sunt crassiores (marronesvo-  
cant) agro Lugdunensi frequentes, magis nutri-  
re creduntur: obstruunt tamen omnes, flatisque,  
nisi bene præparatæ, generant.

Herbarum verò, aut si mauis, olerum fructus, *Fructus*  
ut facilis quidem sunt coctionis, sic non omnes *herbarum*.

*Cucurbitæ.* equidem sunt vtiles. Quāquā sanè Cucurbitarū,  
*Cucumeres.* Cucumerum, Citrullorum, & Anguriarum pul-  
*Citrulli.* tes bene præparatæ, optimisque carnium iuscu-  
*Anguria.* lis, medulla ac croco conditæ, præter id nutri-  
menti quod adferunt, etiam tamen refrigerant  
& humectant, æstate calidis & siccis naturis com-  
modè. Recentium item peponum aut melonum  
quicunque lœui sunt cortice ac subuiridi, facca-  
rati, fimo nō educati, neque haud ita magni, sed  
maturi, ac caudam relinquentes, primis, vel in-  
termediis epulis modicè assumpti, modicè refri-  
gerant, atque aliquantulum nutriendunt. Verùm his  
quidem magis cinnara (vulgus articocalū vocat)  
medulla incocta, atque optimè præparata, quæ sa-  
nè ventriculo non est mutilis.

*Paradisia-* Infalubres sunt, ac naturę contrarii sylvestres  
*na.* omnes, non insiti: quorum usus vinis fructuariis  
*Poma* conficiendis, multò magis est idoneus. Ac præ-  
*amoris.* ter hos quidem ex pomis, quæ paradisiana, & a-  
*Mala insa-* moris, atque insana dicuntur. Item cotonea ma-  
*na.* scula: atque adeò crassa, carnis cōditæ succo ma-  
*Cotonea.* gis commendata. Ex pyris autem rosacea, stran-  
*Pyra tofa-* gulanea, daguenetia, potissimum cruda, ventri-  
*cea.* culum pergrauant: quemadmodū ex prunis quæ-  
*Stragula-* cūque nucleū non relinquunt, Iosacea, ac poltro-  
*nea.* nia dicta. Quibus addemus maiora quidem Per-  
*Daguene-* sica, ob frigiditatem nimiam admodum infalu-  
*tia.* bria, vt cocta, vel vino macerata, parū prodesse  
*Pruna io-* crediderim. Recentius item atque immaturarum  
*sacea.*  
*Poltronia.*  
*Persica ma-*  
*iora.*

iuglandiū nuclei, cernelliorū nomen retinētes, *Cernellia.*  
 præterquam quodd aluum liberalius soluūt, ægrè  
 aut ferè nunquam coquuntur, ventriculōque ma-  
 ximum laborem adferunt: vnde dentibus office-  
 re, atque insomnia excitare creduntur. Quibus  
 addemus auellanarum omne ferè genus, etiam *Auellana.*  
 insitum: quod, præsertim recens, ventriculū im-  
 pedit, vnde vocis integritati obesse, nuces ferè o-  
 mnes vulgo circūfertur. Neq; verò prætermitte-  
 mus amygdala, quæ recētia obstruunt, vetera au-  
 tem succo & oleo extrahendo magis prosunt: *Anygda-*  
*la.*  
 Cornis præterea, sorbis, mespilis, & fagina glā-  
 de, quam faynam vulgus vocat, qui quantumuis *Corna.*  
 maturis ac coctis vescuntur, hi mea quidem sen-  
 tentia suæ sanitati pessimè cōsulunt. Cerasiorum *Mespila.*  
 autē ea genera quæ Aquitanica, vulgo guynea di-  
 cuntur, minus salubria sunt, vt & quæ merisia, & *Sorba.*  
 gryotia acerba vocantur. Quinetiam vnedo aut *Clansfa-*  
*cerasia*  
*Aquitani-*  
*ca.*  
*Guynea.*  
*Merisia.*  
*Gryotia.*  
*Vnedo.*  
*Comarus.*  
*Alisa.*  
*Faba*  
*AEgyptia.*  
*Siliqua.*  
*Carobia.*

Ægyptia, siue qui ex arbore Loto familiaris anti-  
 quis erat. Cæterum antiquorum siliquis respon-  
 dentes, quæ Venetis Carobiæ vocātur, Istriorum  
 vulgo gratissimæ, etiam insalubres ac mali succi  
 esse cēsemns. Neque his quidem minus fabas ac  
 pisa recentia.

Tubera autem, truffarum ac calcitraparum no-  
 E. i.

gnomen retinētia, nullum salubrem succum ge-  
 nerare posse existimo, etsi gustui pergrata sint at-  
 Saligotti. que amica. Imò neque Saligottos sub terra spon-  
 Fungi. te nascentes, castaneis similes. Verumetiam Fun-  
 Campinio- gos, quos Campiniones, & Boletos, quos Poti-  
 nes.  
 Boleti. rones vocant, plurimum noxios esse puto. Coa-  
 Potirones. mellios quidem omnium maximè, Præcastos au-  
 Coamellyj. tem Auxitanorum delicias multò minus.  
 Præuasti.

## Conditi fructus.

Vòd autem ad fructus conditos attinet : id  
**Q** verò affirmare possumus, non nostrates fo-  
 lùm, verumetiam exoticos ad nos allat-  
 os ventriculo multis quidem modis esse vtiles,  
 Indicus aer atq; imprimis Indicos: cuius regionis aer ne mu-  
 saluberri- scas quidem aut formicas, tátùm abest ut erucas,  
 mus. ac cætera id genus fructibus infestissima anima-  
 lia nouit. Huiusmodi ergo fructuum, qui ad nos  
 Myrobala= ex Galliæ portu aduehūtur, gratissimi sunt, my-  
 ni emblici. robalani emblici, vel deie&tisimis viribus reuo-  
 Nux Indi- candus vtiles : nucis item Indicæ medulla, atque  
 ca myrepfi- adeò ei⁹ quæ myrepfica, aut moscata dicitur: per  
                   multaque huius generis dulciaria, quæ condita  
 Hispanici magnis ad nos sumptibus aduehuntur. Hispani-  
 fructus. ci autem fructus conditi, pepones carbasatii, ma-  
                   la citria, integra, vel dissecta: pyra item muscelli-  
                   na, atque huius generis cætera, postremis men-  
                   sis oblata, vel lautissimas cœnas coronare solita,

non modo ventriculum confirmare, sed etiam plurimum reficere ac recreare possunt. Nostrates vero generosi ferè omnes fructus, bullienti saccaro incoeti, haud incommode quidem asseruantur, ut ægrotantium appetentiam nōnulli reuocent, alii præsumpti astringant, postremo quæ comesti aluum relaxent. Verum quādō hæc quidem ad ea quæ in victu medicamenta dicuntur, potius inclinare videntur, in tertium librum relegabimus.

Huc pertinent quæ tragemata quidam vocant, vulgus dragetas: quales sunt saccaro inclusi caryophyli: atque hoc quidem pacto præparati citriorum, limonum, & aurengiorum cortices: pinei, ac pistaceorum nuclei, coriandri, fœniculi, atque anisi semen: quæ omnia partim ad delicias, partim ad ventriculi robur assumuntur: atque interim dum flatus discutiunt, & coctionem adiuuant, etiam ad medicamenta spectare censemus.

*Tragema-  
ta.  
Dragetæ.*

### Pastitia fructuum.

Vi verò fructus pasta inuoluti atque incoeti, vino, saccaro, medulla, optimisque aromatis conditi, postremis mensis offerri solēt: horum equidem magis salubres sunt, quicūq; recetes ac crudi carne delicatiore prædicti esse percipiūtur. Ab his, ex cotoneis confecta pastitia, aluū astringunt, ut & quæ mespila recipiūt,

E. ii.

*Certolianæ* haud ita tamen salubria. Quæ verò certolianis pyris hippocratico conditis constant, ventriculo robur adferunt. At quæ cynnarā medulla conspersam, itē boletos (morillas vocant) & tubera (truffas nominant) recipiunt, excitandæ veneri potius esse commoda dicuntur, quām ut benignum succū in corporibus generent. Nam quicquid fungorum, tuberum, boletorum, & huiusmodi cæterorum, siue fructuum, siue inter hos ambigentium, quantumuis bene præparatum, à nobis editur: id verò tam inutilis est succi, quām quod (nisi recens, ac suo tēpore collectum) præsentissimo veneno esse potest. Omnino quicunque ex generofis fructibus pasta vel olla incocti offeruntur, minus mihi probantur, quām qui super tegula lento igni, aut sub ipsis etiam cineribus calidis, flatus, atque humiditatem nimiam deposuerunt.

## Oleum.

**S**Vcco ab oliuis expresso atque extracto, non solum in condimentis, atque apparatu carnium, piscium, iuscularum, & acetariorum vtimur, sed etiam in communi vietū loco butyri recentis: vt quemadmodum hoc, sic etiam illud ventriculo gratissimum sit, atque interdū alium soluere existimetur. Qui mos his magis est peculiaris qui oliuetis confita loca incolunt: quibus olei plerunque maior est, quām vini copia: velu-

ti sunt inter Aquitanos aut Italos, quicunque maiorum lacuum ripas, & magnorum motium declivia inhabitant. Tale quidem, ut salubre sit, eligendum est proticum, quod vulgo virginale appellant: id autem est dulce, flauum, ac bene oleis: quod statim ipsis oliuis maturis, trapeto superiectis effluit, atque ad nos raro singulari quodam munere adfertur: nam venale paucum aut nullum est, nisi apud eos qui oliuetis proximi sunt: parum enim asseruatur. Ab hoc plurimum valet cibarium *cibarium* appellatum, quod conditidis cibis in usum veniat: id autem in torculari compressis oliuis primum emanat. At omphacinum, ex immaturis oliuis factum, gulæ atque appetentiæ irritadæ causa excogitatum est, & ut diutius asseruetur. Tortuum. tiuum autem, minus est quotidiano usui salubre: id vero secundarium ac tertiarium dicitur: hoc *secundarium*. est, quod secundo ac tertio compressis oliuis ex *tertiarium*. primitur.

Cacochymum est oleum vetus, falsum, pessime asseruatum, cadum aut hircum redolens, ex fratribus detractum, lampadibus ac lucernis magis accommodatum: quemadmodum & qui succus ex cannabis semine, aut nucibus exprimitur, olei nomen à specie retinens: quo pauperiores ob inopiam in suis condimentis utuntur.

## Mel.

*Mel aerium  
roscidum.*

**M**Ellis duplex est genus, alterum aerium, alterum apiarium. Horum autem longè delicatissimum est aerium, quod & roscidum appellatur, nobiliorum mētas festiuissimè exornans: colligiturque succussatis arboribus, atque his substratis pellibus in Calabria, & quibusdam Aquitaniæ ac Delphinatus regionibus circa vergiliarum exortum, & Syrio splendēte, idque maximè sublucanis temporibus: impurum autem ac conditum ad nos venit, Calabrinum quidem candidū ac solidius, Brianzonium verò pinguius ac flauius, mamma vulgo dicitur, magisque medicamento quam alimento esse solet. Mel autem apiarium, nō solūm cibum quibusdam, sed etiam potum exhibet: vt senes edentulos, in multos annos eius vsu vitam protractasse, pueros quoque nonnullis locis minime dispendio, hoc quidem cum pane viettare audiamus.

*Flos mellis.* Probatissimum est, quod post fauum primū extrahitur (florem mellis appellat) foris quidem album, intus autem glutinosum, aurei coloris, gustu dulce, atque odoratum. Secundi est ordinis, quod æstate collectum, hortense, ac thymæum dicitur: à quo probatur, quod ex quercus, tiliæ, aut arundinum foliis ab apibus elicetur, ac velut in lapidem concrescit, petram mellis sacræ literæ vocauerunt. Eo Turcæ suum hydromeli confi-

*Petra mel=*

ciunt, tabernisque publicis vñale exponūt: hoc etiam apomeli, œnomeli, & oximeli antiquorum fieri consueuerat.

Cacochymum; est mel sylvestre, atque ery-  
cinium (Bruyerium nominant) item quod post  
fauuu, & proticum extrahitur, céræ proxi-  
mum: Cui adiungendum est aquaticum, locis  
oleribus tantum consitis, lacustribus, paludc-  
sis, atque à quibus sol longè remotissimus est  
confectum.

### Saccarum.

**S**Accari communis vsus, eiusdémque conficiendi diuersa ratio, nonnihil cum melle affinitatis habere videtur, vt non exigua ratione mel arundineum quibusdam, vulgo mel de canna appellari soleat: quod etiam veluti concreti mellis genus agnouisse videtur Dioscorides. Id autem ex Arabicis ac Mediteraneo mari vicinis locis collectum ac præparatum, Europæis nostris cibum coctu facilem, ac delicatissimum exhibit: Galeni sæculo minus viulgarem ac cognitum, nostris epulis & conuiuiis summum ornamentum adferens. Est autem optimum ex Maltha, Alexandria, Ægypto, Cypro, Rhodo, Creta, & Vienna Hispanica. Quibus ex locis ad nos in panes turbinatos ac grandiores adferunt. Fiunt autem hi prelo aut pistrinō, primū Saccarum subacta, deinde excocta arundine, admodum vti fiat.

E. iiiii.

Mel insa-  
lubre.

Mel arun-  
dineū, aut  
de canna.

solida: ex qua flauus emanat succus, qui tertio atque etiam quarto excoctus, admodum albescit, ac percolatus, & fistilibus modulis, aut formis exceptus, induratur, atque in nostrū vsum asseruatur: veluti iam in condimētis ac placētis paucō antē explicuimus.

*Saccarum  
salubre.*

Proinde saccarum, aut saccara, aut saccar, aut (vt quidam volunt) zuccharum, coctū longē facil limum, est quod Valentīnum & Hispānicum, in paruos panes coactū adfertur, à quo deinde Malthæum durius, sed non ita candidū, pellucens tamē, ac veluti gemmatum. Primum quoque post despumationē extractum, longē delicatissimum: cui cedit rursus aliud veluti secundarium, vt tertii deinceps ordinis ac coctionis, infimum esse iudicetur.

*Saccarum  
cachymū*

Improbum & minus salubre, quod pr̄rum cōatum ac despumatum est, quódque aqua pluia, vel marina, inter aduehendum madidum, rursus exiccatum est, & flauum, ac friabile conspicitur, quale est, quod saccarum ex cassonibus aut potus conquaſſatum vocant. Cuius tamē potio, ob iteratam coctionem, iis qui tantum aquam bibunt, alimento ac medicamento esse solet. Cōdiendis pr̄terea fructibus vtile esse censetur.

### Acetum.

**V**ini ab vua, fructibus, aut cārealibus extracti vitium est, quod ab acuto & linguam ve-

hementius feriēte sapore, acetum dicimus: cōdimen-  
tis potius, aut gulæ atq; appetentiæ irritādæ  
causa excogitatum, quām vt peculiari nutrimēto  
esse possit. Id autem sine naturali vitio, hoc est ge-  
nerosi vini innata caliditate corrupta (alioqui vi-  
num fugiens in vappam degenerat) siue huma-  
no artificio fiat: hoc est pipere, aut ligno corneo  
doliis iniecto, vel ipso vino, soli atq; editioribus  
locis, aut etiā igni exposito: certè potius nocet q̄  
prosit: odoratum, aut extrorsum admotum, po-  
tius quidem vtile. Nam intrō assumptum, etsi id  
nōnulli refrigerare, alii excalefacere afferant: vt-  
cunque sit, ego vulgarem sententiam insequor, *vſus & ſa-*  
qua naturæ nostræ inimicum esse circunfertur. *lubritas ac-*  
*ceti.*  
Verūm quēadmodum quibusdam inimicis, ad-  
uersus aliorum impetus, atque incōmoda non-  
nunquam vtimur, ſic etiam aduersus nonnullo-  
rum cibariorum insipiditatem, & vetriculum fa-  
ſtidientem nauseam, non ab re acetum in vſu ve-  
nit, corporibꝫsq; eam ob rem eſt vtile, quōd sua  
aciditate, cibariorum insipiditatem, aut nimiam  
dulcedinem emendet.

Quod vt præſtare atque efficere poſſit, mini- *optimum*  
mē id quidem recens, ſed limpidum, vinique, ex *acetum.*  
quo conflatum eſt, ſaporem retinens eligi debet:  
atque ita parcè condimentis, acetariis, & ſalsa-  
mentis inspergi, vt nihil iſpis præter ſaporem  
adferat.

Mixtum autem, aut potius compositum ace- *Acetum*  
*compositū.*

tum, hoc est, rosas, sambuci aut ephemeri, permultarūmque gratissimarum herbarum flores, vettonicam, calendulam, squillam, atque interdum aromata redolens: ob maiorem quam habet aciditatem, magis etiam nocere potest, nisi parvissimus sit eius vtendi modus.

*Insalubre  
acetum.*

Cacochymum autem est, turbidū, recens, male afferuatum, aqua perfusum, quodque putredinem fructuum redolet: & cum aciditate, nescio quid graueolentiæ præ se ferre videtur. Ex cœrealibus quoque, quod nimiū aquosum est, aut mala afferuatione mucum contraxit. Quinetiam ex mixtis, sambucinum cerebrum tentare, nerofque male afficere creditur. Squilliticum autem quemadmodum & oxymeli, ægrotatibus potius quam sanis est vtile.

### Omphacium.

**I**Mmaturorum quoque fructuū vitia, aliquam irritandis palati viribus, aut deperditi gustus reuocandi vtilitatem nobis adferūt. Omphacium veteres, agrestem succum Itali, nos viride ius appellam⁹, quod vua per gulana aut surrecta, vix vnquam ad maturitatēm perueniente, aut immatura collecta, pyris item ac pomis, cæterisque ad vinum conficiendum idoneis fructibus im maturis, ac post collectionem protinus expressis fieri solet.

Hoc autem minus quam acetum corporibus

officit. Optimum quidem est *vetus*, *limpidum*, *modico sale conditum*. *Insalubre vero est recens, musteum, aqueum, putre, acidum, dolium redo lens*, quodque ex mala afferuatione vitiosum est: *verum quod manibus, aut pistillo cōpressa sua, suo tempore in præsentem usum elicitur, cibariisq; ad delicias inspergitur, imbecillioribus vetriculis, & cruda metuentibus plurimum obest: magis autem eo prodesse potest, ab oxalide compressa factum: cui quicquid aceti additur, id vero condimentum facile corrumpit.*

## Sal.

**S** Ale nullum vulgare condimentū carere potest. Huius ea est: *is, atq; innata facultas, ut sopitū ac propè extinctum quorūdam cibariorum saporem promptissimè reuocet: nostrisque gustui gratos atque amēnos reddat, ipsosq; in diuturnum usum integros atque incorruptos seruet, & à putredine vindicet: alioqui solum assumptū, corporib<sup>9</sup> nostris inutile ac perniciosum est. Id vero duplex esse percipimus. Alterū quidē *salis duplex genus* albū, muria aut prima aquæ marinæ spuma detra-*

mensas (ob venenum, quod album recipere potest) honoratores reddens.

*Sale euchymum.*

Optimum igitur est siccum, locoque calidiorre pridem asseruatum, gemmatum, durum, ac veluti in lapidem concretum: inutile autem est, flauum, liquefrens, atque humidum: ite nigrum, male adseruatum, aliudque a genuino sapore redoles. Ceterum ammoniacum, & quod sal gemmæ dicitur: praeterea nitrosum, quod etiam sal nitri appellatur, medicamentis externis accommodatum est potius, quam ut intro assumi promereatur, aut debeat.

### Aromata.

**N**oluit ætas nostra sibi propriis, suæque regioni peculiaribus, ac cõmunionibus condimentis esse contenta: nisi etiam exoticis, & aliunde magnis sumptibus, atq; itineribus allatis aromatis, gulæ illecebras exatiaret. Adeo nihil est hominum appetetia iniustius atque ini quis. Eorum autem aromatum vsque adeo frequens est apud nos usus, ut etiam rusticis in consuetudine pertracta sint, quibus vinum, iuscula, & aquæ omnis generis adulteratur, cibique nouum calorem, externumque saporem facile suscipiunt.

*Cinnamomum.*

*Caryophyl lum.*

Horum longè gratissima sunt cinnamomum præsertim subrubrum, tenui cortice, linguamq; non ita vellicans. Item caryophyllū euaginatum,

nux etiam moscata , quam fortassis antiquorum *Nux mo-*  
*myrepficam* dixeris: cuius primus cortex, condi-*scata.*  
 mentis inutilis : Secundus verò , macir appellata-*Macir.*  
 tus, odoramentis ac medicamētis potius accom-  
 modatus est. Tribus autem his aromatis minimē  
 cariosis, aut mucosis, confectus puluis : aut sapa,  
 vel aliis condimētis adiectis, innoxie quidem vti  
 (modò id mediocriter) possimus.

Verùm pipere albo, nigro, rotundo, vel oblō-*Piper.*  
 go, item etiam gingibere, cardamomo vtroque, *Gingiber.*  
 (granum paradisi appellant) cubebis, cæterisque *Cardamo-*  
 id genus acutioribus ac calidioribus aromatis, *mum.*  
 parcissimus vsus esse debet, vel tū maximē com-*Grana pas-*  
 modus, quum herbas, fructus, aut pisces condire  
 excogitamus. Crocum autem, iam nostræ regio-*Crocum,*  
 ni familiare & accitum, melioribus iusculis, ge-  
 latinis , ac condimentis paucissimum iniectum,  
 vt spiritus excitare, cordique præcipua facultate  
 prodesse, sic etiam copiosum vehemētissimē no-  
 cere creditur.

DE NVTRIMENTIS  
ad Baillyum,  
Liber secundus.

*Primas ci-  
bariorum  
simplicium  
qualitates  
hoc loco nō  
disquiri.*

Oni vel mali succi cibariorū species, quique facile vel difficile in ventriculo coquuntur, satis superiore ore libro explicatæ sunt, ex quo non solùm ipsorum vires, verum etiam varia instruendi atque apparādi genera facile percipi possunt. Nam cur ex his quædam calida, humida, frigida, sicca, atque huiusmodi cætera esse dicantur: id vero in mixtis ac compositis (de quibus hic præcipuus est sermo) tam difficile est, ut certo cognoscatur, quam quod omnium difficillimum. Quāobrem hoc quidem negotium in Galeni libros de facultatibus alimentorū remittimus. Supereft, ut quæ in corporibus nostris ab explicatis priore libro cibariis fiunt, hoc loco breuissimè doceamus. Quod ut facilius à nobis fiat, sunt omnia cocta facilia, aut difficilia vniuersim proposita nutrimenta, rursus in suas particulas diuidēda. Sanorum enim ac neutrorum corporum educatio, hunc præcipue scopū habet, ut ex cibariis, quos ventriculus in vnaquaque temperie caloris natu-

ralis artificio cōficit, proprios ac familiares suc-  
cos generet : à quibus aut ipsa quidem corpora  
instaurentur, aut (quandiu opus est) augeantur.  
Cuius rei si quid aduersum accidat, plurimæ in-  
de accersuntur ægritudinum causæ. Itaque cibi *coctu faci-*  
*coctu faciles, diuiduntur in eos ; qui præter pri-* *lium cibo-*  
*mum munus, corpus interdum pinguis vel gra-* *rū diuīsio.*  
*cilius reddere, aut (nisi statim conficiantur) ci-*  
*tissimè corrumpi nati sunt. Concoctu autem dif-* *coctu dif-*  
*ficiles, in eos, qui crassos, atq; his deteriores suc-* *ficiūlūm cī-*  
*cos & flatus excitent, minimum nutriant, cor-* *borūm di-*  
*pūsque (nisi robustum admodum) in mille pe-* *uīsio.*  
ricula coniiciant: vnde accidit, vt utrique vel si-  
mul commixti, vel seorsum quibusdam naturis  
oblati, diuersum quiddam à nutritione efficiat,  
ac præter suum munus, tertiam quandam medi- *In cibo me-*  
camentorum in alimentis speciem obtineant, ex *dicamēta.*  
qua in cibo medicamenta dicantur: quod sanè  
tum quidem præstant, dum vel adstringunt, vel  
relaxant, vel emolliunt, vel quidpiam aliud ab eo  
quod efficere nata sunt, commodè vel incom-  
modè perficiunt, de quibus singulatim in sequen-  
tibus docebitur.

## Cibaria omnibus nullo discri- mine salubria.

**O**Mnibus ex æquo prosunt ea cibariorum ge-  
nera, quæ suaves in corporibus humores,

optimūmque sanguinem efficiunt: temperatum, nostræque commoderationi persimilem facultatem habent: ut calor naturalis ea concoquens, facilè ab his alimētum suscipiat, nullōque negotio sibi similem succum à dissimili secernat: unde eustomacha, vel stomatica, hoc est ventriculo gratissima dici solent.

*Eustoma-  
cha cibaria  
stomatica.*

*Panis.*

*Aqua.*

*Vinum.*

*Fructua-  
ria.*

*Cerealia.*

*Cremor ptis-  
sane.*

*Hordeatū.*

*Iuseula.*

*Panis elot-  
tus.*

*Carnes.*

*Oua.*

*Butyrum.*

*Casens.*

Huius autem generis sunt, panis semidalites, aut metellitius, optimè subactus, coctus, & fermentatus, quique cibarius, molliculus, buccæ, secundarius, & ciuicus appellatur. Aqua fluialis, ante magnarum vrbium ingressum hausta, cocta, aut aliquandiu, antequam in usum veniat, asperuata. Vinum rubellum, aut album, flauum aut tenui, pauciferum, delicatum, generosum, dilutum, vetus. Ex fructuariis, heroetiū, cunoetium, cereleum. Ex cærealibus, allia, gutulla, aut duplex birea, limpida, defæcata, lupulo carens. Ptissimæ tremor optimè præparatus ( hordeatum nominant ) qui amygdalato confusus, & mica panis faccaro macerata præparatus, amoenissimus redditur. Iuseula carnium meliorum, delicatissimè condita: quibus omnia panis eloti, & minutissimè contusarum carnium genera adiungemus: ac præterea pullorum in coctu facilibus enumeratrorum, auicularum montes incolentium, ac iuniorū, quibus quotidie vescimur, quadrupedum carnes: itē oua sorbilia, lac recens mulctum, vaccinum, asininum, aut caprinum: butyrum, & ea-

seum recētem cum integro optimi la&is cremo-  
re : addemus etiam mel aerium & apiarium al- *Mel.*  
bum : oleum item proticum , aut mulsum , dul- *Oleum.*  
ce saccarum, bene coctum, candidum, durum ac *Saccarum.*  
gemmatum : pisces saxatiles, ex alto mari, amni- *Pisces.*  
būsque profluētibus detra&tos: & quicunque co-  
cti carnem candidam, & mediocriter duram ha-  
bent . Huius etiā ordinis sunt olera teneriora, *Olera.*  
ac gustui suauiora, fabuloſo, atque excelsō, & al-  
ſioso loco collecta , quæque modico tempore in  
olla coquuntur : neque comesta nauſeām aut ru-  
ſus faciunt. Condimenta, quæ nihil acre , ama- *Cōdimēta.*  
rum , aut præter modum calidum resipiunt , sed  
iure granatorum, aurengiorum, aut veteris om-  
phacii moderata, gustatibus gratissimi sunt. Bel- *Bellaria.*  
laria generosiorū fructuum, coctorum, aut etiam  
conditorum, placentarum: item quæcunque gra-  
tioris gustus libro superiore descripta sunt.

His alimentis commodè vtuntur, qui delica-  
tiore sunt corporis textura, molliusculè ex con- *Quibus*  
ſuetudine viuunt, corpus minus exercent, curis, *praescriptus*  
vigiliis, literarum aut publicorum negotiorū stu- *victus vti-*  
diis torquentur: virēſque à morbo, vel grauissi-  
mo labore languidas resumunt . Quæ ſiquidem  
rectè apparentur , ſuo tempore ac temperie pro-  
diuersarum regionum cōſuetudine, atque expe-  
cta prioris cibi coctione exhibeantur, tum qui- *Superiorū*  
dem maximè prodeſſe poterunt. *cibariorum*

Verū ea rursus in alia diuiduntur, nouāſque *subdiuſio.*

F. i.

differentias suscipiunt : quibus quædam , vel pa-  
rum , vel multum alere , corpora tenuiora , ac cras-  
fiora reddere : quædam vero citissimè abscedere  
ac confici dicantur : atque his ut diligenter aduer-  
tat Medicus , ab insequentibus formulis facile do-  
cebitur.

### Quæ mediocriter nutriunt.

**M**ediocriter nutriētia alimenta , modicum  
excrementorum in corpore relinquunt :  
crassi nihil , aut parum admodum gene-  
rant : neutris corporum constitutionibus , chro-  
nico morbo ( qui plerunque longior esse solet )  
laborantibus , aut ab eo conualescentibus oblata ,  
minus quidem negotii ventriculo exhibet : cor-  
pūsque parum admodū grauant atque offendūt :  
quapropter in vietu tenui ( de quo tertio libro  
scribitur ) accommodari solent.

*Panis.*

Huiusmodi vero sunt panis ciuicus , hesternus ,  
hoc est , non ita recens , vel optimo iure clotus .  
*Aqua.* Aqua fluialis , pluuia , vel cisternæ , cocta , saccata , hordeacea , vel mulsa . Cremor ptissimæ , pul-  
*Iuscula.* llorum & vitulinæ iuscula , buglossa , boragine , la-  
*Carnes.* luca , oxalide condita , biliosis hominum naturis  
accommodatissima . Ex carnis autem , alaudæ , turdi , pulli perdicini , atque huiusmodi auiculæ  
in coetu facilibus descriptæ . Item caprina , ouilla , ac vitulina iunior : quæ assata , præpinguibus ac  
pituitofisis , elixa , gracilibus ac biliosis utilis esse so-

*Quibus  
prosunt.*

let. Quibus addendæ sunt gallinaceorum, & an- *Auiū par-*  
 serum iuniorum particulæ, colla, capita, alæ, he- *ticulae.*  
 par, ventriculus, cerebrum, testes. Vinorum au- *Vinum.*  
 tem eligenda sunt alba, fulua, aut rubella, hoc est  
 pallidi coloris, quæ ob id pallidula & oculiper- *Pallidulæ*  
 dicina, ac fureta dicuntur. Cuiusmodi sunt Sam- *oculiper-*  
 porciana Risia, item ex Aurelianis generosiora: *dicinum.*  
 & quæ à conficiendi ratione, festucacea, & palea- *Furetum.*  
 tica nominātur: quod paleis aut festucis macma- *Festucaceū*  
 ti intertextis, gratiora ac delicatiora reddantur.  
 Quæ singula tenuia, mediq; saporis, hoc est sub-  
 dulcia, aut subacerba, olygophora, & (vt mini-  
 mum) semestria ac limpida esse oportet. Pisces *Pisces.*  
 mediocriter nutriunt assati, & carne paulò soli-  
 diore prædicti: aut qui elixi, albo iure condiūtur:  
 laetis item asinini aut vaccini serū ac tremor, mo-  
 dò nulla sit febris, nulliusque capitis dolor labo-  
 rantem offendat. Butyrum recēs ac pingue, mel *Serū lactic.*  
 candidum, ytriusque generis. Oleum recens, pri- *Butyrum.*  
 marium ac dulce. Ex oleribus, lactuca, seris, oxa- *Mel.*  
 lis, borago, portulaca. Ex fructibus autem, mala *Oleum.*  
 curtipendula, francetura, & generosa omnia be- *Olera.*  
 ne cocta: item punica cruda, citria, aurengia, &  
 armeniaca: passulæ, cappares, oliuæ. Ex bellariis *Fructus.*  
 dulciaria bene apparata, saccarata, & condita fe-  
 rē omnia, parcus tamen assumpta: item omne id *Bellaria.*  
 conditi genus, quod dragetarum & conjectura-  
 rum, liquidarum aut siccarum nomen retinet. A  
 quibus probantur gelatinæ flauæ, quas ambara- *Conjecture*  
*liquidae.*  
*Celatinae.*

*Marcipanes.*

tas, hoc est succineas à calore nominat. Nam rubri, viridis, aut alterius coloris, non sunt ita salubres. His addemus marcipanes & calissones Venetos, atque azimos faccaro conditos: tenuissimas nebulas, candidas, & variis figuris obsignatas, quas obelias ob id paulo antè cōiecimus appellatas fuisse, quod veluti Baccho consecratae Hippocratica nostra coronare soleant.

### Quæ parum ac citò nutriunt.

*Facultas horum ci-  
bariorum.*

**M**inimo quidem negotio coquuntur, ac citissimè per venas exeunt, quæ parum ac promptissimè nutrire dicuntur. Quorum alioqui præter suum munus talis est indita facultas, ut aluum lubricet, & multa humiditate ventriculum perfundant: ac si quidem caliditatē imbecilliorem in corpore reperiant, confessim accescant: ab acriore autem ac vehemētiore, citò putrefascere sentiantur.

*Quibus cōmoda.*

Proinde iis hominū naturis accommoda esse putamus, quæ ex corporis constitutione, regionis situ, atque anni temperie, plurimum algent, atque ob caloris mordacis (minus febrilis tamē) copiam aestuant, sitique fere inexpleta perpetuò torquentur, atque ob id quidem certis anni temporibus, primisque mensis assumi solent: nam postremis facile corrūpuntur, aliisque cibis permixta plurimum nocent.

*Olera.*

Talia fere sunt olera delicatiora, frigida, at-

que emollientia, lactuca, seris, endiuia, atriplex,  
violaria, malua, calandulæ & hyppolopathi sa-  
tiui folia, blitum, spinatia, atque huiusmodi cæ-  
tera in iusculis ac condimentis admisceri solita:  
item acetaria commode præparata, quæ nōnun-  
quam herbis aqua calidissima prius feruefactis  
ad cruditatem auferendam meliora ac suauio-  
ra reddūtur. Iuscula magis aquosa & prima, hoc *Iuscula.*  
est, nō ita coctis carnibus tenerioribus, ac iunio-  
ribus extracta, quæ prima bullita vocat. Vina au- *Prima*  
tem utriusque coloris eligenda, quæcunque vil- *bullita.*  
la aut parua nominatur, submustea, limpida, quæ *Vina.*  
ob id, parata aut præparata dicuntur: ac siquidem *Villa.*  
generosa, ac vaporosa fuerint, fumosorum ac fa- *Submustea.*  
tuorum nomen habentia ( qualia sunt, quæ gri- *Parata.*  
sea, hoc est cineritia vocantur) ea quidem, multa *Preparata.*  
aqua perfusa salubria esse possunt. Quibus ad- *Fumosa.*  
denda sunt, quæ antiquis transfusa, Italis trans- *Fatua.*  
uasata, nostris frelatata dicuntur, quod eam ex *Grisea.*  
transfusione vehementiam qua nocere possunt, *Transfusa.*  
amittant, gratiora sint, ac perpetuo limpida per-  
maneant. Ab his, ad serum lactis transeundum  
est, aquam lactis vocant, qua nonnulli ad refri- *Aqua la-*  
gerium per æstatem utuntur. Atque inde ad a- *ctis.*  
quam mellis, Græcis hydromeli dictam deliciis. *Hydromeli*  
eorum habitam, qui vino per consuetudinem *Aqua*  
aut necessitatem abstinent: eam autem bene de- *mellis.*  
spumatā, limpidam, atque aromatis cōditam, bo- *Bochetum.*  
chetū nominant. Cui suffragatur aqua saccarata, *Aqua sac-*  
*carata.*

*Hippocratis aqua.* permixto , ac percolato cinnamomo gratior ac suauior reddita , Hippocratis aquam nominant.  
*Pisces.* Pisces saxatiles, præsertim aquarum dulcium, bene præparati. Fructuū autem qui præcoces, verni, aut etiam æstiuī , meliore ac delicatiore carne prædicti sunt: cerasia omnis generis, pruna damascena, ficus, & vuæ recentes ac maturæ . Quibus addemus pepones & melopepones saccaratos, ex alsiosis & fabulosis , neque fimo multum impinguatis locis detractos : cucurbitas, angurias, citrullos, cucumeres, qui postremi iusculis optimè præparati, ac parcus, primisque mēsis assumpti, citissimè abscedūt, aluūmque paulò liberiorem efficere existimantur.

*Quibus nocent.* Nocent autem hæc cibariorum genera , corporibus delicioribus, ac præhumidis , modico cōque vaporoso, ac lāguido calore præditis: qualia sunt muliercularum, aut puerorū, vel tum maximè, quum à morbis conualescunt.

### Quæ abundè ac citò nutriunt.

*Quibus salubria.* Bundè vero nutrientia alimēta, corporibus iis salubria sunt, quæ vehementius ac frequentius exercentur, proceræ sunt magnitudinis, & quadrati ac bene carnosí habitus: quęque post laborem vehementem , aut breuem , ac peracutum morbum citò reficere oportet. Nam hæc quidem dum plurimum in ventriculo detinentur, diutiore coctionem, ob solidam, qua ma-

*Abundè nutritum.*

ximè prædita sunt, substantiam expostulant, quæ tamen haud ita dura esse oportet, vt ventriculo pondus adferant: quemadmodum nec ita etiam mollia vt citissimè concedant, sed medio inter hæc modo se habere debent.

Tales quidem sunt in genere dulces ac suaves ferè omnes cibi ac potus: particulatim autē, primarius ac secundarius panis, optimè subactus ac tritus: iuscula crassiora, ex caporū, gallorum, aut gallinarum veterum carnibus optimè coctis, ac consumptis emanantia, quibus adiunctum fuerit bubulum, aut vitulinum, aut ouillum pectus, ac pedes: item expressa, percolata, cōtusa, ac minutissimè cōcisa omnia, conualescētibus, & adhuc ægrotantibus maximè conuenientia. Sanis autem profunt capi Cenomanenses ac domesti-  
ci: gallinæ Februariæ, anseres Nouembres, ansericuli, & pulli Apriles: anates sylvestres & cor-  
tenses, quos palearios vocant: otides, pauones omnis generis, auium denique aquaticarum fa-  
lubrium carnes. Quadrupedum autem, ferina ac  
leporina iunior, porculi bimestres, ac lacteī do-  
mestici, aut etiā sylvestres, quos marcassinos, aut sangletellos appellant: vituli item bimuli, aut quadrimuli, boum quoque triennium non exce-  
dentes, atque ouium semestres: quorum anima-  
lium, extremæ quidem partes atque interaneæ (abscessus nostris appellatæ) quibusdam popu-  
lis ob neglectā apparandi rationem, tanquam in-

*Panis.**Iuscula.**Expressa.**Percolata.**Contusa.**Carnes  
auium.**Quadrupedum.**Quadrupedum.**Marcassinos  
Sagletelli.*

*Pisces.**Vina.**Hippocrati-*  
*cum.**Defrutum.**Placenta.**Lac.**Fructus.*

utiles contemptæ, plurimum quidem alunt: vti sunt pedes, linguæ, capita, ventriculi, atque adeo intestina. Pisces vero, quicunque ex alto ac fluuo mari, concoctu faciles esse iam suprà dicti sunt: ex fluuialibus autem Lacerti, Sturiones, atque id genus cæteri. At vinū ad id quidem præstandum vtile est, album: sed dulce, limpidum ac generosum, quale est corsicum, quod nothū vulgo dicimus: item maluaticum, muscatellinum, Andegauense, aut quale ex vua miscellanea, tam nigra, quam alba apud Aruernos, & Barsusalbinos, magna industria fieri cōsueuit. Ab his probantur rubra, etiam corsica, & rupellina, rosetia dicta, quibus mixta Hippocratica addenda sunt, hoc est optimo saccaro, & præstantissimo cinnamomo cōdita. Nam defrutum & vinum ad tertias percoctum, quod nonnulli in deliciis habēt, minus equidē moror. His adiunguntur placente ferè omnes, bene apparatæ, saccaratæ, ac cōditæ: Turtæ Britannicæ, & quæ leccatæ, ianicæ, vel bifrontes à duplice facie appellantur: aut quæ odratis herbis, saccaro, butyro, cinnamomo, ac cæteris cōditis, sub tegula, clybano, aut testa fiunt: quibus Italorum plerique, atque adeo nostrates vtuntur. Lac vaccinū, aut caprinum recens, spissius ac crassius, non excrematum, vel ipse etiam crēmor à lāte secretus. Butyrū pingue, mel despumatum. Fructus omnes conditi, & excocti, ac horni, poma frācetura, rambura, castinia, & quæ

postremum locum tenent, cotonea mascula: pyra item certoliana, bonchristiana, gallirofacea, & si quæ sunt alia, pro variis regionibus boni succi existimata: quibus adiungendæ sunt castaneæ, ficus, amygdala, vuæ recentes, pepones saccarati: omnia denique in coctu facilibus, & pingue corpus redditibus enumerata cibaria.

## Quæ multum, tardius tamen nutriunt.

**A**liud genus est abundè nutrientium, eu-  
chymorum tamen alimentorum, multum *Quibus  
utiles cibas* quidem negotii vetriculo adferre solitum:  
atque od id antiquorum pugilibus & athletis,  
quemadmodum nostris quoque fossoribus, mes-  
foribus, operariis, atq; artificibus, potius quam  
alterius vitæ conditionis hominibus dedica-  
tum: cui, præsertim ob suam & parentum, à qui-  
bus procreati sunt, viuendi consuetudinem, in-  
dulgendum est. Nam etiam sumptibus ac for-  
tunis inopum consulere medicum oportet: ne-  
que solum pharmacis, sed etiam alimentis præ-  
paratu facilibus ex officio diligentissimè incum-  
bere decet.

Huius generis sunt panes minus fermentati, *Panis*.  
minùsque farinæ purioris, sed furfuris & filigi-  
nis plurimū recipientes: bispanes vulgus appellat, *Bispanis*.  
quorū farina diutissimè succussata est, ac cras-

- Polementa.* siore cribro secreta, polentæ ac pultes omnis generis. Spissamenta ferè omnia ex oriza, tritico, chondro, alica, & apud nōnullos milio, hordeo, atq; auena: quę lacte vaccino, ouis, ac croco condita, habentur in cuiusdam vulgi deliciis: quemadmodum & tremor fabarū, cicerum, pisorum, alicæ, atque amyli. Legumina item tosta, fræsa, cōfracta, & assata: aut vnā cum porcinis lumbis, ac spondylis in iusculis proposita: quorum quedam primo decocto aluū reserare, alia autē diutius immorari, ac difficillimè secedere dicuntur.
- Iuscula.* Iuscula etiam napi buniadis (nam hunc inter boni succi cibos connumerat Galenus) panacis heraclii, flavi, ac medulloſi, Pertosianis admodum commēdata. Item ex rapis quæ bene cultæ & apparatæ sunt, quales à Lemouicis, Sāetonibus, Aruernis, & Allobrogibus, ad incredibilē magnitudinem crescunt (rabiolas appellant) quibus fortis, subcineritiis, & olla incoatis, vice panis vtūtur. Ex oleribus autem, brassica capitata, Romana, crispa, minūsque prouecta: & quibusdam locis blitum, malua, atque atriplex. Carnium quoque porcina prouectior, salita, aut recens, bubula, vaccina, hircina: & ex eorum animalium partibus, cor, iecur, vētriculus, lien, ac renes: vt reliquā etiā interanea his addere possimus. Pisces quoque maiores, qui præcipue soliti ad nos veniūt: qualis est sulmo utriusque generis, item asinus marinus quem merlusum esse existimamus,

ac Germanorum stocfischium : maris sues , quos  
marsuinios vocamus : præterea cetæ ac thynni :  
quorum caro multarū ciuitatum populos quot-  
annis exaturat: quibus addere possumus cancros  
fluuiatiles & limaces vinearios , Hispanis atque  
Italis familiares: frixos , aut in iusculisedi solitos.

Item testudines memorales & aquaticas, Lemo-  
uicis ac Narbonensibus frequentissimas . Vino- *Vina.*  
rum insuper, quæcunque paulò magis vehemen-  
tia sunt: quibus ad tenuissimæ fortunæ subsidiū,  
loream bene confectam, ac minimè putrem: ce-  
realium, & altiramorum omnia genera adiunge-  
re possumus. Mel præterea crudum, quo pani su-  
perextenso, vel alio quoquis pacto preparato, Hi-  
spani inferiores atque ex superioribus nonnulli  
plerunque vicitant: quod cibariorū genus etiam  
Asiaticæ plebi frequentissimum esse audimus .

Ex fructibus autem siliquæ, castaneæ elixæ mul- *Fructus.*  
torum deliciæ, tubera, truffarum nomen haben-  
tia, quibus tanquā cibo delicatiore passim vtun-  
tur: pyra cocta, & sole aut furno exiccata, dague- *Daguene-*  
netia vocant : poma, vel assata, vel pasta inclusa, *tia.*  
& furno etiam cocta, aut in iusculis (quod apud  
Neustrios ferè fit) oblata: quicunque ad extremū  
fructus viliis ac parui pretii existimātur: vt etiam  
his addere audeamus fungos, ac boletos, quibus  
Campanorū nostrorum plerique, atque adeò Hi-  
spanorum & Italorum nonnulli educari solent.  
Adiungerem porrum, cæpas, & allia rusticorum

teriacen, nisi hæc præter modum cacochyма esse viderentur.

Quanquam igitur huiusmodi cibi cacochy-  
mi sint: tamē quia ex horum assuetudine vulgus  
familiarem sibi succum contrahit, non est iis in-  
terdicendum, sed potius ad præparādi rationem,  
quæ melior institui poterit, aduertendū: ne quod  
alioqui sua natura officere potest, mala etiā præ-  
parandi negligentia perniciosa vim adaugeat.

### Quæ pingue corpus reddunt.

**I**D præcipuè futurum medicum operam dare  
oportet, si quando vel corporis constitutionē  
ex præscripto immutare, vel ad pristinā tem-  
periem, post morbū ac laborem reducere studet:  
vt mediocriter pingue, aut gracile corp⁹ reddat.  
Quamobrem huic præscribenda sunt alimēta ad  
id præstandum maximè accōmoda, quorum mi-  
nisterio, quod cupit, facile tādem adsequatur. Nā  
hoc plerique magnopere expostulāt, vt ex graci-  
libus pingues, aut ex pinguibus graciles euadāt.

*Pingue cor-  
pus vti fiet.*

Pingue autem corpus efficiet medicus, si qui-  
dem caliditatem ac siccitatem temperata frigidi-  
tate atque humiditate emendare conetur: consi-  
deratis tamen iis quæ ad cæli ac corporis tempe-  
riei, vitæ, atque aeris conditionis, somni, vigilię,  
atque exercitationis rationem attinere videntur.  
Quæcunque igitur ad naturam nostram, hoc est  
sanguinis temperie proximè accedunt alimenta,

ea bene quidem nutriunt, ac pingue corpus ob accersitam humiditatem reddunt.

Cibaria autem ad id efficiendum idonea sunt; panis recens, multum elaboratus, autopsyros, & *Panis.* qui primæ operæ, tertarius, capituli, & albus dicitur, nihil præter purum triticū, idque multum exagitatum, & secretum recipiens. Aquarum ve- *Aqua.* rò quæ dulces sunt, atque adeo saccaratæ, vel toutes exagitatae ac commotæ, ut tandem dulcescant. Carnium præterea impinguat ouilla, atque adeo *Carnes.* vitulina iunior: omnes item carnes in coctu facilius superius enumeratae, copiosam pinguedinem intertextam habentes: elixæ, bene coctæ, ac conditæ, paucō sale conspersæ: quæ siquidem lateæ, teneriores, ac molliores fuerint, magis probantur. Pastitia ferè omnia, parum aromatum re- *Pastitia.* cipientia. Pisces itē omnes elixi, meliores ac sua- *Pisces.* uiores, priore libro enumerati. Iuscula pinguo- *Iuscula.* ra carnes minutissimè concisas, & olla infarctas, ac delicatioribus aromatis (ut melius ac citius nutritiant) cōspersas recipiētia: oua sorbilia, lac vacinum, pingue, recens, in polentā coactum, ouorum vitellis, ac saccaro conditū, primisque mensis assumptum: pultes ex oriza, frumento, auena, *Pultes.* hordeo bene præparatæ, parciūsq; assumptæ, bu- tyrum Vamuianum, & Neustricum recēs, caseus molliculus, totū lactis cremorē recipiens. Quicquid denique consumtarum carniū percolatū, in gelatinam coactū, aut sublimatum, ditioribus

*Olera.*

ac delicatioribus apparari solet. Ex oleribus præterea, quæcunque radicem suauem ac medullosum habent, qualis est apud Campanos nostros panax, & apud nos napus, item rapa satiua apud Lemouicos & Allobroges, & carui ac pastinaca vtriusque generis apud Trecenses. Vina itē multorum generum dulcia, crassa, rubra, defæcata, vetera, gustui suauia, mali nihil olentia, eaque bene diluta: nam generosa, meraca, primis mensis ac ieuno ventriculo copiosius assumpta, potius attenuant, quām pingue corpus reddant. Cerialia autem vina limpida, lupuli floribus copiosis carentia, optimo tritico cōfēcta, præsertim martia, non ita recentia: item celsirama, generosa, pomea; & ex pyreis cærelæa, corpus incrassant.

*Fructus.*

Idem efficiūt ex fructibus dactili pingues appellati: ficus, item recentes aut afferuati, & amylo apud Massilienses conditi, cuiusmodi calathiscis inclusi ad nos quamplurimi per ieuniū quadragesimale veniunt: item nucis Indicæ medulla, castaneæ, nuclei pinei, pistacia, vua recēs, quæ quod vel lepores, ac vulpes pinguiores efficere soleat, lageos, ac vulpina, vulgōque à colore frumentacea dicitur: post hāc imuscatellina delicatissima, quæ afferuata, & sole, furno, vel quoquis pacto exiccata, (siue hæc Corinthia, siue Damascena, siue etiam Narbonensis fuerit) optimum in corpore succum generat. Pingues etiam nos reddunt placenta moliores, bene saccaratæ, mellitæ, ac pro-

*Placentæ.*

bè vt decet cōditę. Quicquid in summa boni suc  
ci plurimum atque affatim suo tempore, suāque  
temperie assumitur: Hoc vnū cauendum est, ne  
dum vbertim nutrientia alimenta ingerūtur, ea  
quidem obstruant, ac præpediant iecoris mea-  
tus, per quos optimos ac dulces succos (quorum  
illud quidem appetentissimum est) haurit, atque  
exugit: omnia enim hæc magna mediocritate ac  
modo assumi debent.

Cæterū eadem ferè alimenta quæ pingue cor-  
pus reddere solent, lac etiam ac fēmen generare  
atque augere dicūtur: quæ duo sunt benigni ali-  
menti excrementa, aut si mauis dicere superflua:  
vt quo maior alimenti benignioris, hoc est san-  
guinis melioris portio superat, eo etiam copio-  
sior lactis, ac seminis substantia in bene habito  
corpore generetur. Quamobrem superius enu-  
merata cibaria, nutricibus, & ad coitū impoten-  
tibus quibusdam viris accōmodissima esse cen-  
sentur.

*Lac, & se-  
men augē-  
tia.*

### Quæ gracile corpus efficiunt.

Vemadmodum plurimum nutrientia ali-  
**Q**menta dum pingue corpus reddunt, calo-  
rem refrigerat atque humeſtant, vnde  
copiosus adeps præpinguis facilè accersitur,  
sic parum nutrientia ferè omnia (modò ea qui-  
dem boni succi, ac bene præparata, suóque tem-  
pore exhibita fuerint) sopitū calorem, ac veluti

*Quibus  
utilia.*

copiosiore succo atque adipe suffocatum reuocant: nimiam humiditatem sua exiccatione emendant: gracile ac leue corpus, quod prius pigrum ac crassum fuerat, efficiunt: quapropter iis utilia esse dixerunt medici, qui genio atque otio diutius indulserunt: humidis morbis, atque obstructionibus obnoxii sunt: minus sudant, ac minngunt, pituitoso sunt ac prepingui corporis temperamento: quique aere ac locis frigidis, & admodum humidis degunt.

*Panis.*

Huius notae sunt, panis bene coctus, leuis, oculatus, hesternus, commixtum aliquid salis, aut anisi vel foeniculi habens. Carnes assatae ferent omnes, modò haec quidem salubres. Perniones menguntini, mediocriter saliti, lucanicæ, ac ceruella-ti Mediolanenses: omnia item concisa, aut contusa aromatis optimis parè condita. Pisces carnis solidioris, aut tosti, aut pasta inclusi. Vina tenuia, acerba, generosa, parum diluta, alba, aut rubella. Birearum ea genera superius expressa, quæ copiosum lupulum recipiunt. Butyrum salitum, caseus Mediolanensis, radices petro selini, foeniculi, asparagi, cichorii, iusculis permixta: summitates thymi, maioranæ, rorismarini, authos, hyssopi, satureiæ, pulegii, origani, calamenthi, etiam iusculis additæ: quæ pauca & croco condita assumi debent: sunt qui erucam, anethum, petro selinum, apium, & nasturtium addunt. Ex placen-

*Pisces.  
Vina.*

*Placenta.*

tis, quæ sicciores sunt, & magis tostæ, atque ex

fructibus etiam siccis, vt omni per asseruationem  
humiditate destituti, atque assati, potius quam  
crudi sint amygdalinæ glandes, auellanæ, nuces  
siccæ, quæcunque denique amara in edulium ve-  
niunt, siue hæc quidem condita, siue etiam cruda  
fuerint: vt sunt sinapi, cortex aurengiorum, nux  
myrepsica, & huiusmodi cætera. Nā præter hæc,  
omnia calida, aromaticæ, & quæcunque poros  
aperiunt, vrinas ac sudores promouēt, emaciens  
corpori, aptissima esse merito existimam̄s.

### Cibaria omnibus nullo discri- mine insalubria.

**C**oncoctu difficultum alimentorum magna pars, malos in corpore succos generat: à quibus prospera atque aduersa valetudine magnopere cauēdum esse, dum omnes ferè medici affirmant, plurimum nostræ sanitati consulere videntur. Quapropter nobis hæc etiam particulatim excutienda sunt, vt à reliquis distingui atque secerni facile possint.

Cacochymi igitur cibi sunt, quibus vel ob in-  
opiam, vel gulæ illecebras interdum utimur: cu-  
iusmodi esse dixeris, ex panibus quidem atrum  
ac folidum, furfuraceum, filagineū, atque hor-  
deaceum: quibus addendus est omnium deterri-  
mus orizaceus, panicinus, cumimin⁹, miliaceus,  
typhinus, olyraceus: item fabaceus, pisaceus, at-

*Cibi cacoo-  
chymi.*

*Panis.*

G.i.

que ex alterius cuiuspiam leguminis genere, vel, solo, vel ipsi adeo tritico commixto factus. Qui etiam panis ex tritico à succurrendo, aut subueniendo succurione dicto confectus est, etsi non nunquiafamis tempore proicit: nocet tamen, ac ventrem plurimum grauat: haud secus atque is, qui per inopiam aut negligentiam, aeris ac regionis inclementia, malè perteritur, aqua puteana, stagnante, vel elixa maceratur: stipulis, paleis, stramine, leguminum vaginis, farragine, arborum corticibus, salice, tilia, spinis, terra sicciore, iuncorumque stramine, vel coriariorum macmate percoquitur. His nimis addendi sunt foracei, subcineritii, & testacei ferè omnes: quibus lactis, olei, ac butyri veteris non nihil ad quorundam delicias additur: sub quibus placētarn, iteriorū, ac liborum minus deliciorum omnia genera in obstruentibus expressa comprehendemus.

*Aqua.*

Aquarum præterea insalubres sunt, lacustris, stagnans, palustris, atque operti, nec soli expostī putei.

*Vinum.*

Vini autem generum quodcumque est fugiēs, vappa, malè olens, turbidum, mixtum, ac perguilanum: quodque lorea vel defrūtum appellatur. Item ex fructuariis bocquetum, reletiū, & quod vincetum dicitur. Ex cærealibus, birea simplex, aquosa, paucum, aut nullum triticum recipiens, turbida, recens, hyberna, acida, vetus, ac corrupta.

Carnium porrò cacochymæ sunt, salitæ omnes, & muria conditæ, aut fumo exiccatæ, pastaque ad diutiorem conseruationem occlusæ, intestinis infarctæ, cudentibus prunis, aut craticula excoctæ, carbonatas & brasaulas nominant. Carnes.  
 Quibus denuò coctas adiūgemuſ, non minus ac Carbonate repetita crambe ventriculum offendentes: item etiam frixas, & quæ porro, allio, cæpis, ſinapi, atque aromatis condituntur. Insalubres etiam ſunt porcinæ, hircinæ, vaccinæ, ac bubalinæ: & (quod ad aues pertinet) aquaticæ, ac marinæ ferè omnes. His etiam accedunt anſeres saginati, gallinæ prouectiores, anates cortenses (Anates palearios vocant) ſiue ſint Indici, ſiue etiam noſtrates. Brasaulæ.

Piscium quoque marinorum cacochymi ſunt Pisces. ſaliti, atque aſſeruati, aut nimium recentes, quos Recentes lepram inducere autumant. Fluualium autem, pīſces. quicunque limoſis ac lutofis aquis viuunt: anguillæ, tincæ, lacertuli, carpiones, cancri, præter quos improbatuſ oſtreorum omne genus: ſe- piæ, loligines, polypi, & quæ malacoſtraca & Malacos oſtraca oſtra oſtracoderma generali vocabulo à Græcis ap- coderma. pellantur.

Ouorum præterea cacochyma ſunt, anſerum, Oua. anatum, columborum, testudinum, atque Indi- Indici pa- corum pauonum: hæc enim poſtema, elephan- uone. ticum morbum inducere, calculosque generare existimantur.

*Lac.* Lac quoque insalubre est vetus, pridem extraetum, ouillum, yaccinum coctum, farina delibutum. Nec minus etiam cacochymum, quod eo *Butyrum.* constat butyrum sale conditum, rancidum. *Caseus.* Caseus item asperuatus, putris, tineis ac vermibus scatens.

*Olera.* Olera vero male sana sunt, crambe vinealis, ac multo magis paludosa: item atriplex, beta: denique quicquid herbarum hortis, vel aestuariis immundas ciuitatis aquas excipientibus succrescit.

*Fructus arborum.* Fruktus inutiles sunt agrestes omnes ac crudi: particulatim autem iuglādis immaturæ nucleus, auellana recens, sorba, mespila: atque herbarum quidem, pepones, melones, cucurbitæ, citrulli: quæque mala insana, & amoris appellantur: ex quibus boni succi, nihil praeter refrigerationem elici potest.

*Oleum.* Cæterum quantum corpori noceat oleum vetus, nucum, aut cannabinū, id vero ab iis disquerendum est, quorum facies huiusmodi cibariis plumbea, pectus tussiculofum, totum denique corpus siccum atque aridum appetet.

*Quibus vtria.* Quibus omnibus (etsi nonnunquam coquuntur) tamen eo magis abstinenter erit, quod profus similem cum nostris corporibus int̄periem habere videntur: quia sensim, temporisque processu, persimiles humores, hoc est, deprauatos ac vitiosos congerūt: qui leuissima quavis occasione putrescentes, grauissimos interdum inducūt

morbos. Verum hæc quidem cibariorum caco-chymorū genera, rursus in alias species diuidenda sunt, à quibus varia in corporibus incommoda quotidie superuenire percipimus.

## Quæ lentoſ ac viſcoſoſ humo- reſ generant.

**C**RASSUM igitur in corpore succum inducētes cibi, iis inutiles esse solēt, qui mille morbis obnoxii, ac paulo delicatores sunt: quique longioribus aut acutioribus ægritudinibus diutius laborarunt: quæ ſiquidem à melancholia fuerint procreatæ, pari etiam existente corporis constitutione, eò ſunt ſanè deteriores.

Talia eſſe dixeris omnia placentarum Itriorum liborum ac pemmatum genera: atque adeo *Pemmatæ.* quæcunque triticea, eaque minus fermentata farina composita, butyrum, lac, caseum veterem, fructus recentes, aut etiam carnes recipiunt. His addendus eſt panis subcineritus, focaceus, fagineus, non ritè confeſtus. Præterea lac decoctū, *Panis.* acidum, friato pane, aut farina inspissatum, iufcula oryzacea, fabacea, aut cuiusvis leguminis: *Lac.* *Iufcula.* *Polenta.* polenta ex amylo: oua frixa, aut igne indurata. *Oua.* Inter pisces autem ostrea, ac testacea ferè omnia. *Pisces.* Ex carnis ceruina, leporina, caprina vetus, bulbula ac porcina. Iecur, lien, renes, atque intestina animaliū. Ex fructibus palmulæ, castaneæ, bulbi, *Carnes.* *Fructus.*

G. iii.

*Vina.*

rapæ, fungi, tubera, ficus, nuclei pinei, omnia denique immatura. Ex vinis dulcia, recentia, crassa, & nigra.

*Quibus  
inutilia.*

His cibariis abstinendum, corporibus pituitosis, otio degentibus, præpinguis, delicatis, atque à morbo conualescētibus, præsertim æstate, ac calida regione.

### Quæ obstruunt, & flatus excitant.

*Oppilatio.*

**C**RASSIORIS ac SOLIDIORIS substantiæ (etiam dulcibus atque eucyhmis cibariis) ventriculo imbecilliori, minùsque exercitato ingestis, vel largius quam ætas, anni tēpus, regio, ac corporis constitutio ex postulent assumptis, hoc peculiare esse solet, ut primas venas ad hepar attinētes inferciāt, earumque tubos obstruāt, oppilationem vulgus vocat: quæ dum præpedit, quominus naturalis, atq; insitus visceribus calor undecunque perspiret, cruditatem atque incoctionem inducit: à qua multi vapores excitati, corpus mirum in modum torquent. Verùm præter obstruentia, quædam etiam reperiuntur alimenta, multa frigiditate atque humiditate natiuū calorem ita obruentia, ut ipsum ferè extinguant, vnde flatum in corpore quemadmodum vētrorum in aere ab imbecilli aut præpedito solis calore generatio.

Obstruunt igitur omnia minus fermentata, cu-

riosiusque elaborata, purioréque tritico confecta  
panificia : atque his multò magis quæ legumini- *Panifica.*  
bus, vilibúsq; ac sordidis triticeis permixta fiút,  
quæque pastitia, aut liba, lac, butyrum, oua, ca-  
seum, ac cætera id genus recipiunt. Aquæ turbi- *Aqua uit-*  
dæ, stagnantes, viuariorum, aut marearum Belsi-  
carum. Vinum dulce, passum, mustum, defru- *vinum.*  
tum, nigrum, acerbum, fructuarium, ac cæreale.  
Recētissimæ maiorum animalium bene sagina- *Carnes.*  
torum carnes. Iuscula pinguia, chondrū, alicam,  
triticum, orizam, lenticulam admittētia. Renes,  
splen, ac hepar, ouillum, vitulinū, bubulum, ac  
suillum.

Flatus autem peculiari quodam munere exci- *Flatulēta.*  
tant, lac quoquis modo concretum ac recens: pi-  
sces ferè omnes, rapa, raphanus, napus, pisa, ac  
multò magis fabæ: quibus non sine optima co-  
tione cauendum esse suis præcepit quidam phi-  
losophus. Omniū autē maximè porrū, allia, cæ-  
pe: atque ex leguminibus phaseoli, lentes, cicer,  
milium, panicum: denique fructus omnes recē-  
tes ac crudi: item herbæ cōficiendis acetariis de-  
dicatæ.

Quibus omnibus, vētriculo imbecilliore absti- *Quibus utilia.*  
nendum esse cēso: atque adeo iis qui calculo aut  
intestini procidentia afficiuntur: pueris item ac  
senibus, & quibus naturalis calor ob cōstituatio-  
nem, otium, curas, anni tempus, ac regionem in-  
firmior est.

Quæ abstergent, incidunt, aperiunt: in cibo medicamenta appellata: sanis ac neutrīs æquè commoda.

**S**Alubribus atque insalubribus cibariis diffusis propositis, non nihil etiam de his differendum esse videtur, quæ medicamenti vim quandā habere existimata sunt, possuntque præpedire quominus in morbos facile incidamus, aut ipsos iā incipientes, ac pronos auertere. Abstergentibus igitur cibis, incidentibus atque aperientibus utimur, medicamenti cuiusdam vice, quod catharticum præcedere, aut primarum venarum obstructiones soluere, atque humoribus ad exitum viam recludere possit, aut debeat.

*Abstergentia.* Abstergentiam vim habent, quæcunque asperitatem quandam ipso gustu, etiam cocta præse ferunt. Talia autem sunt, hordei iuscula bene apparata, ptissima tota, eiisque tremor rosato faccaro conditus: birea Britannica, limpida, primis mensis hausta, omnis denique pōtio melle ritè confecta.

Incidūt omnia ferè falsa, nitroſa, acria, & acetosa: oxygarum, oxymeli, condimenta acetū oxa- lidem ac sinapidium recipiētia: & quæ squillam, porrum, cæpas, atque anethum, ad appetentiam, aut aliquam medicandi rationem complectūtur.

Quibus adiungere possumus betæ ac brassicæ prima iuscula, vinum immaturum, acerbum, siue fructuariū, siue cereale fuerit: item omphacium, & ex fructibus, quæ ex reipsa malacia dicuntur, *Malacia.* quibus sylvestria non insita, cæteraque vinis dedicata succedūt: ac deinde poma citria, lemonia, & quæ poncilia dicuntur. Item grossulæ, fraga, *Poncilia.* mora ex rubo idæa & cynosbato collecta.

Aperiunt autem & absterget cibaria amarum *Aperientia* succum ipsa vetustate præ se ferētia, cichorii pri- *& abster-*  
mum decoctum, vel ipsa etiam substantia: item *gentia.*  
capparis & oliua in acetariis præparata, fructuū maturorum nuclei: præter quæ origanum, hys-  
sopus, satureia, maiorana, thymus, salvia, petro-  
selinum, vulgi nostri iuscula per hyemē (vt iam-  
pridem dictum est) emendari solita: verū paulò  
vehementius id efficere videntur aromata, *Aromata.*  
corum munerum deliciæ, quibus conditis, aut  
etiam infarctis, atque omnibus modis apparatis  
vtimur. Cæterum quod ad vinum antiquum, te-  
nue, album, aut rubellum, generosum ac defœca-  
tū attinet: id vero internos corporis meatus ape-  
rire dubium non est, quemadmodum nec aquam  
pluuiā, aut ex criptis ac cisternis haustum. Huius  
etiam est facultatis crethmō, fœniculus, anisum,  
coriandrum, aurēgiorum ac citriorum cortices  
conditi, cinnamomum, moscata, cōseruæ hele-  
nii, authos, florum genistæ, cichorii, hyssopi, sal-  
uiæ: quicquid denique (vt dicebatur) cibario-